


   Seniai, labai seniai, kai buvau dar visai vaikas ir daug ko bi-
jojau, mane aplankė angelas ir pasakė: „Kokia prasmė ko nors 
bijoti? Kiekvieną šio gyvenimo akimirką mums duoda Dievas. Jis 
visada tave myli ir tavimi rūpinasi. Tiesiog pasikliauk juo. At-
sipalaiduok. Ir leisk Jam ant savo rankų pernešti tave per visas 
kliūtis ir nusivylimus. Leisk Jam išgražinti tavo gyvenimą visomis 
vaivorykštės spalvomis... Tada, kai ateis laikas palikti šį pasaulį, 
suprasi, kad tau nereikia niekur Jo ieškoti, prie Jo veržtis. Ne-
reikia nė lankytis ypatingoje vietoje, kur Jis gyvena... Juk Jis 
visą gyvenimą buvo su tavim. Juk Jis visada gyvena tavo širdyje.“

Nuo to laiko prabėgo jau daug metų, bet aš tik neseniai 
supratau iš dangaus nusileidusio Angelo žodžių giliąją prasmę. 
Aš pagaliau nustojau ieškoti Dievo. Tiesiog supratau, kad Jis 
iš tikrųjų visada buvo šalia. Bet aš kaip užsispyrėlis nemačiau 
Jo, nes ieškojau kažkur toli nuo savęs paties.

Minus pirmasis skyrius apie tai, kaip aš nuoširdžiai tikiu, kad 
gabumų turime kiekvienas. Kiekvienas ateinantis į šią žemę esa-

me apdovanotas beribėmis galimybėmis ir gabumais. Nuo pat gimimo 



20 

kiekvienas iš mūsų – apšviestas. Mums nereikia kuo nors tapti, kad pa-
tirtume nušvitimą. Mes ir taip džiaugiamės kiekviena akimirka, ją pripil-
dydami prasmės, vertindami kiekvieną brangią šio gyvenimo sekundę. 
Kiekvienas gimęs ir taip žino, kas yra Dievas, ir mato jį visame kame. 
O tai ir yra nušvitimo požymiai. Pirmaisiais metais mes net neskiriame 
mamos ir tėčio – mums viskas yra viena.

Maži mes matome pasaulį vientisą, nedalijame jo į dalis. Mes mylime 
pasaulį ne už tai, koks jis yra, o tiesiog todėl, kad jis yra. Žavimės juo 
ir priimame tokį, koks yra, besąlygiškai mylėdami visus ir viską aplin-
kui. Tyromis akimis ir atvira širdimi žiūrime į jį gėrėdamiesi. Niekaip jo 
nevertiname, tiesiog grožimės. Jaučiame jam pačią tyriausią, kaip kalnų 
šaltinis, pačią giliausią, kaip beribis vandenynas, ir pačią tikriausią meilę 
be jokių sąlygų. Mylime ne už ką nors, o tiesiog mylime...

Visai paprastai, be jokios priežasties, galime apkabinti bet kurį pra-
eivį, ne todėl, kad jis gražus. Tiesiog šiaip sau... Ne už gautus saldainius, 
kaip jau vėliau nutinka, o šiaip, be jokios priežasties. Mes tyri ir labai 
pagauliai jaučiame šį pasaulį tokį, koks jis yra.

Prisimenu atsitikimą iš vaikystės: kai vyresni vaikai degino skruzdė-
lynus, man labai skaudėjo širdį. Nors daugeliui suaugusiųjų tuomet tai 
tebuvo menki vabalėliai. O man skaudėjo – aš jaučiau tą skausmą, kurį 
jautė tie vabzdžiai... Manęs nepaliko jausmas, kad mus sieja gilus tar-
pusavio ryšys. Kaip dabar atsimenu savo pojūčius ir ašaras dėl pasaulio 
žiaurumo.

Mintimis sugrįžkite į vaikystę ir, esu tikras, prisiminsite tokių atsiti-
kimų. Gal jautėte mirštančios močiutės skausmą, jautėte, kaip pykstasi 
tėvai, ir šis nutrūkstantis ryšys jums buvo vidinis. Arba atvirkščiai: kai 
visi džiaugdavosi ir jūs matydavote savo tėvų šypsenas, jus irgi užplūs-
davo džiaugsmas.

Visa paslaptis – pasaulio vienovė. Vaikystėje visi tai žino. Kai užauga-
me, pamirštame. Dar atkreipkite dėmesį į savo vaikučius ar giminaičius, 



-1 sKyrius DieVO DuOTi GAbuMAi   21

arba prisiminkite save. Nuo jūsų nieko nebuvo įmanoma nuslėpti. Jūs 
visuomet žinojote, kur melas ir kokios nuotaikos dabar tėvai. Tai rodo, 
kad ankstyvoje vaikystėje turėjote ekstrasenso gebėjimų. Kai tėvai bū-
davo puikios nuotaikos, jums puikiai sekdavosi išprašyti iš jų saldainių 
ar gauti leidimą pažaisti su draugais. O kai jie būdavo blogai nusiteikę, 
jūs arba nelįsdavote jiems į akis, žinodami, kad tai beprasmiška, arba 
paveikdavote juos savo meile. Apkabindavote, nuoširdžiai prisipažinda-
vote, kaip juos mylite... ir mamos širdis apsaldavo, ji jums viską leisdavo.

Dar šis tas apie gydomąsias galias iš vaikystės. Kai mamai ar tėčiui 
ką nors skaudėdavo, jūs intuityviai prieidavote ir uždėdavote rankutes 
ant skaudamos vietos ar tiesiog apkabindavote ir atsiguldavote šalia. ir 
artimieji, jūsų džiaugsmui, išgydavo.

Kai mama slėpdavo saldainius ar Kalėdų senelio dovanėles, jūs vi-
suomet žinodavote, kur jos ir kokios... O kai dar žaidėte su lėlėmis ir 
robotais, juk žinojote, kad jie gyvi.

Jums jie buvo geriausi draugai. Taip elgiasi šamanai, įkvėpdami gyvy-
bės savo daiktams arba gamindami vudu lėles.

ir dar: kas turite mažų vaikų, atkreipkite dėmesį – jie kartkartėmis vis 
žvelgia į erdvės platybes ir labai džiaugiasi matydami angelus ir gerąsias 
būtybes. Arba pradeda verkti kažko bijodami, matydami nelabai gerano-
riškus padarus.



22 

   Ar nors kartą kas nors yra susimąstęs, iš kur visos šios tai-
syklės, pagal kurias gyvename? Susimąstyk ir suprasi, kad nei 
tu, nei tavo tėvai, nei jų tėvai nežino, iš kur jos. Tai kažkieno 
sugalvota, o tu ėmei ir patikėjai... Prisimink, pagal kokias tai-
sykles gyvenai, kai buvai mažas ir laimingas? Prisiminsi, kad 
pagal savo... Be apribojimų...

Visa tai, deja, pradeda užsiverti kaip tik tuomet, kai nuostabieji mūsų 
tėvai, kuriais be galo tikime, pradeda mus mokyti. Vaikystėje tėvai mums 
kaip dievai, ir mes su džiaugsmu be atrankos kaip kempinės sugeriame 
visus jų žodžius, įsitikinimus ir tikėjimus. Mums nuo vaikystės sakoma, 
kaip sukurtas pasaulis, mokoma, kas galima ir ko ne. Mums jie perkelia 
savo baimes: girdi, ten neik, pasaulis pavojingas...

Nuoširdžiai stebiuosi, kai keturiasdešimtmetė, labai nelaiminga san-
tuokoje, pradeda mokyti dukrą, kaip tapti laimingai. Niekada nesupra-
tau, kaip žmogus, kuris, pavyzdžiui, geria ir rūko, gali sakyti savo vaikui: 
„Negerk ir nerūkyk.“

Kai taip buvo sakoma man, nesupratau: kodėl? Juk jie patys visi 
taip daro... O kodėl man negalima? Kas čia per argumentai: „Tu dar 
mažas“?

Juk vaikai pirmiausia viską kartoja nusižiūrėję nuo tėvų. Vaikas nuo 
pat pradžių supranta, kad tėvai jam meluoja, ir pradeda taip pat mokytis 
meluoti. O kai tėvai bara už melavimą, vaikas vėl visiškai sutrinka – juk 
jie tai daro tą patį.

Kaip žmogus gali išmokyti to, ko pats nemoka? Kaip nelaimingas 
žmogus gali ką nors išmokyti būti laimingą, o neturtingas išmokyti, kaip 
tapti turtingam? Juokinga... Deja, daugelis naudoja šias strategijas auklė-
dami savo vaikus, net nesuprasdami, kad perduoda ne savo žinias, o tai, 
kuo patys tiesiog patikėjo. iš lūpų į lūpas – vis tas pats ir tas pats... bet 
pasaulis keičiasi, ir svarbu keistis adekvačiai.



-1 sKyrius DieVO DuOTi GAbuMAi   23

Tai štai, man kiekvienas gimęs vaikas atrodo it plati, audringa, ga-
linga upė – tokia vandeninga, tokia srauni! Ji alma neįtikėtinu greičiu... 
Nesvarbu kur! Tiesiog srauniai teka, aplenkdama visas kliūtis kelyje. Ar 
pasipainiotų akmenų, ar šakų, pakliuvusių į vandenį, – ji teka...

upę sušildo saulės spinduliai, o ten, kur tykšta jos purslai, atsiranda 
vaivorykštė. upė be taisyklių! Teka pati, kaip nori, nepaisydama vagos, 
nieko! Tiesiog sau teka, grožėdamasi kiekvienu aplenkiamu akmeniu... 
Džiaugdamasi saule, kuri sušildo vandenį, ir tomis žuvimis, kurios joje 
plaukioja... Ji visu tuo džiaugiasi su meile! besąlygiškas džiaugsmas ir 
laimė!

...O tada mūsų nuostabieji tėvai pasako, kad šitas galima, to negalima, 
pasaulis sutvarkytas taip, o ne kitaip. Prikemša vaikui galvą įvairiausių 
strategijų, įsitikinimų, kaip reikia gyventi. Pradeda jo pasaulį formuoti 
tokį, kokiame patys gyvena.

Taip dėl visų ribojančių įsitikinimų apie tai, kas galima, ko negalima, 
šioje didžiulėje ištvinusioje upėje atsiranda neįveikiamų užtvankų, ku-
rios neleidžia jai laisvai tekėti. energija pradeda blėsti, per mus tekanti 
meilės energija taip pat susiduria su užtvankomis. Atsiranda ir meilės 
sąlygų: už tai myliu, o už šitai – ne.

ir štai ši didžiulė vandeninga upė, prislopinta ir iš visų pusių apribo-
ta užtvankų, virsta mažu upeliuku. Platūs vandenys darosi vis seklesni. 
upė, jau ne tokia vandeninga, dar mėgina nors kuo pasigėrėti, nors kuo 
paklius. Vietomis ji jau užpelkėjusi, be energijos. Kaip reikiant nepažin-
dama meilės ir džiaugsmo srovena menka vagele...



24 

Galiausiai žmogus augdamas pavirsta dvasios invalidu, apskritai bi-
jančiu ką nors daryti, ir mintimis apie pralaimėjimą iš anksto pasmerkia 
save nesėkmei. Varžymasis, nuolatinis svyravimas... Žmogus tampa pa-
našus į viščiuką kiaušinyje. Gyvena kevale, kiaute, iš jo žvelgia į pasaulį 
ir nepažįsta tikrojo.

O kad galėtum vystytis, mano nuomone, tereikia tapti tuo, kuo esi. 
Pašalinti visas užtvankas, primestas tėvų, mokyklos, sociumo, atmesti 
visus tuos ribojančius įsitikinimus. išsiristi iš to kevalo ir tapti tikram, 
natūraliam ir vientisam. Tiesiog sugriauk užtvankas ir vėl tapsi didele, 
galinga, sraunia upe. Štai ir viskas, labai paprasta.

Alegorija šia tema

Indijoje vienas studentas panoro pasiekti nušvitimą. Jis paliko šeimą ir išėjo 

ieškoti guru. Pas vieną jų apsistojęs studentas paklausė, kaip galėtų pasiekti 

nušvitimą. Guru tarė:

– Pasiekti nušvitimą labai paprasta. Tau tereikia grįžti namo ir kas vakarą 

pusvalandį sėdėti prieš veidrodį vis klausiant savęs to paties: „Kas aš? Kas aš? 

Kas aš?“

Studentas nusistebėjo:

– Na jau, negali būti taip paprasta.

– Ak, taip, tai iš tiesų paprasta, – atsakė guru, – bet jei norėtum išklausyti 

kitą nuomonę, šioje gatvėje gyvena ir daugiau guru. Paklausk jų.

– Labai ačiū, – tarė studentas, – taip ir padarysiu.

Studentas nuėjo pas kitą guru ir paklausė to paties. Guru atsakė:

– Tai labai sunku ir ilgai užtruks. Turi prisidėti prie vienminčių bendruome-

nės ir dirbti iki devinto prakaito negaudamas jokio atlygio.

Studentas labai susijaudino – šio guru filosofija buvo artimesnė jo paties 

vaizdiniui apie kelią į tikrąjį nušvitimą.

Jis vis girdėdavo, kad tai labai sunku. Guru pasakė, kad vienintelis likęs dar-

bas bendruomenėje – mėžti karvides. Jei studento ketinimas pasiekti nušvi-



-1 sKyrius DieVO DuOTi GAbuMAi   25

timą išties rimtas, tai guru leisiąs jam mėžti mėšlą ir palaikyti švarą karvidėse. 

Studentas sutiko jausdamasis esąs tikrame kelyje.

Po ilgų penkerių metų, kuriuos visus praleido mėždamas mėšlą ir palaiky-

damas švarą karvidėse, studentas jau ėmė nekantrauti, kada gi sulauks nušvi-

timo. Atėjęs pas guru tarė:

– Garbusis mokytojau, aš nuoširdžiai ir ištikimai tarnavau penkerius me-

tus dirbdamas patį juodžiausią darbą jūsų bendruomenėje. Nepraleidau nė 

vienos dienos ir niekada nesiskundžiau. Ar nemanote, kad man atėjo laikas 

pasiekti nušvitimą?

Guru atsakė:

– Na, taip, man atrodo, tu pasirengęs. Dabar klausyk, ką reikia daryti. Eik 

namo ir kas vakarą atsisėdęs prieš veidrodį pusvalandį klausk savęs vieno vie-

nintelio dalyko: „Kas aš? Kas aš? Kas aš?“

Apstulbęs studentas tarė:

– Atleiskite, pakartokite dar kartą; juk visiškai tą patį prieš penkerius metus 

man sakė kitas guru, kuris gyvena toliau šioje pačioje gatvėje.

– Ką gi, jis buvo teisus, – atsakė guru.

Kiekvienas žmogus panašus į brangų deimantą, bet laikui bėgant jis ap-
sineša dulkėmis. O pro dulkes ne visuomet pavyksta įžiūrėti, kas viduje. 
reikia tik nušveisti jo briaunas – ir vėl galima gėrėtis, kaip spindi nuos-
tabus akmuo.



26 

Žmonės taip pasigauna primetamas idėjas, kad pamiršta, kas jie to-
kie iš tiesų. bet šitai visada išlieka mumyse. Tereikia prisiminti, kas esi 
iš tikrųjų. Tereikia pašalinti visas užtvankas ir nuvalyti dulkes. Tada į 
tave vėl plūstelės didžiulis energijos kiekis. ir vėl pajusi beribį džiaugsmą 
ir laimę, o kaip maloni premija prie to dar prisidės gydomosios galios, 
minčių materializavimasis, pasaulio pajautimas, intuicija...

Galvoje kyla klausimas: kaipgi pašalinti visas tas užtvankas?
Kaip prisiminti, kas esi iš tikrųjų?
Tam svarbu išmokti suprasti save. Dažnai žmonės viską daro nesą-

moningai – iš įpratimo. svarbu pradėti sekti savo mintis bei veiksmus ir 
nuolat savęs klausti to paties: čia mano mintys ar kieno nors kito? Ar aš 
iš tikrųjų to noriu, ar iš įpratimo? Ar tai mano troškimai, ar mano tėvų 
arba draugų troškimai? Netruksite įsitikinti, kaip daug kas – visai ne jūsų.

iš esmės jūs sudaryti beveik vien iš užtvankų. O tada pradedame 
žaisti bebrus! Įsisąmoninę, kad turime užtvanką, mintyse pradedame ją 
likviduoti, nustatydami, iš kur ji atsirado, grąžiname ją. O tada reikia 
pasirinkti naują kelią, nebeiti iš įpročio senosios užtvankos vaga.

Taigi, jeigu įsisąmoninote turį plačiai paplitusią užtvanką „pinigai už-
dirbami sunkiai“ (daugelis tėvų taip sako iš patirties), reikia ją pašalinti 
ir vietoj šio įsitikinimo įtvirtinti kitą. Pavyzdžiui, mano yra toks: „Pinigai 
į mano gyvenimą ateina lengvai, įvairiais keliais, pačiu geriausiu ir pa-
čiu aukščiausiu būdu.“ Taip visas senas varžančias užtvankas pakeičiame 
naujais tilteliais per upę, kurie padeda ir mums tekėti srauniai ir laisvai, 
ir visiems žmonėms džiaugtis gyvenimu.

O štai dar viena iš pačių dažniausių užtvankų. Šią, priešingai nei kitas, 
dažniausiai pasistatome patys: „Dievas manęs nemyli.“ Paaiškinsiu, kaip 
suprantu tarpusavio ryšį su Dievu, ir ši užtvanka sugrius pati, o kartu ir 
visos kitos, netiesiogiai su ja susijusios.

Man Dievas yra kaip didelis dubuo su vandeniu. O mes visi, gyvos 
būtybės, panašūs į įvairių spalvų, dydžio ir tūrio indus. ir visi mes, tokie 
skirtingi, panardinti į tą dubenį, pilnutėlį vandens.



-1 sKyrius DieVO DuOTi GAbuMAi   27

Mes ir patys prisipildę to vandens. Taigi, mūsų odos spalva skirtin-
ga, esame nevienodo dydžio, vieni vyrai, kitos – moterys, bet turime 
daug bendro. Visi esame iš vieno ir to paties... iš Dievo meilės, iš Jo 
džiaugsmo! Jis visur ir visame kame... Kiekvienoje tavo ir mano ląste-
lėje. Mus supančioje gamtoje ir daiktuose. Tai kaipgi Jis, toks visagalis, 
galėjo tave palikti ar išduoti? Tiesiog žmogus arba neteisingai paprašė, 
arba neteisingai perskaitė ženklus, savaip juos interpretavo. Daugelis 
žmonių dažnai būna viskuo nepatenkinti, vadovaudamiesi savo siaura 
pasaulėžiūra.

Pavyzdys. eina žmogus – toks svarbus, kostiumuotas. Jo laukia daly-
kinis susitikimas ir jis eina galvodamas apie jį. staiga iš nugaros jį užkliu-
do pralekiantis dviratininkas, jis griūva ir visas išsipurvina. Pirmosios 
šio žmogaus mintys: „Viešpatie, už ką? Kuo aš šito nusipelniau?“

O viskas paprasta. Žmogus ne visada gali matyti visą paveikslą tokį, 
koks jis yra. Kadangi jis galvojo apie laukiantį susitikimą, tuo metu nebu-
vo čia ir dabar. O štai kaip iš tikrųjų padėtis klostėsi tą akimirką: mirk-
sint geltonam šviesoforo signalui lėkė didžiulis krovininis automobilis. 
Jeigu tas stebuklingasis dviratininkas būtų neužkliudęs, nepastūmęs šio 
žmogaus, tai vargu ar jam dar kada nors būtų tekę eiti į susitikimą.

Alegorija šia tema

Vienintelis sudužus laivui gyvas likęs keleivis buvo išmestas į negyvenamą 
salą.


